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Mindig van új a nap alatt, legalábbis
az erdõvédelem területén! Alábbi írá-
sunkban beszámolunk a nemesnyár
állományokban megjelent új bakté-
riumos megbetegedésrõl és az ezzel
kapcsolatos kutatások eddigi ered-
ményeirõl. 

Szentkirály, Ceglédbercel, Csemõ tér-
ségében 2007–2008-ban, nemesnyár ál-
lományokban különös tünetekre fi-
gyeltek fel a gazdálkodók. A fiatal
fákon sajátos, a kéreg hosszanti felre-
pedésével és jellegzetes szagú folyás-
sal járó tünetek jelentek meg a nyár fo-
lyamán. 

Az erõs bomló szag mellett apró le-
gyek tömege lepte el ezeket az erdõ-
részleteket. Egyes esetekben a fák
70–80%-án jelentkeztek a tünetek, bár
az érintett állományok többségében ez
az érték 10–30% körül alakult. 

A vizsgált tünetek alapján valószínû-
nek tûnt, hogy bakteriális eredetû fer-
tõzés áll a jelenség hátterében. A tüne-
tek kiterjedése és intenzitása, valamint
a probléma újdonsága gyors vizsgála-
tot, feltárást igényelt. 

A kutatómunka 2009-ben kezdõdött.
Ennek elsõ lépéseként leírtuk a jelleg-
zetes tüneteket, és azonosítottuk a kór-
okozót. A vizsgálatok során egy új bak-
térium taxont sikerült meghatározni,
amelyet Lonsdalea quercina subsp. po-
puli néven írtunk le (Tóth et al. 2013). 

Késõbb a baktérium további vizsgá-
latával pontosítani lehetett a taxon
rendszertani helyét és így kapta a je-
lenleg elfogadott, Lonsdalea populi ne-
vet (Yong et al. 2017). 

A kórokozó azonosítását követõen
mesterséges fertõzési kísérleteket állí-
tottunk be az egyes nyárklónok érzé-
kenységének meghatározása érdeké-
ben. Ezzel párhuzamosan felmértük az
országos elterjedést, és az érintett gaz-
danövények körét.

Hogyan és mit vizsgáltunk eddig?
A tünetek szisztematikus megfigyelését
és leírását Szentkirály, Nyársapát, Mi-
kebuda, Törtel, Csemõ, Ceglédbercel
és Albertirsa térségében végeztük. Az
említett területeken jelentõsebb fertõ-
zések léptek fel nemesnyár állomá-
nyokban. 

A tünetes fákból kéreg- és nyálka-
mintát gyûjtöttünk, melyeket a NAIK
Gyümölcs- és Dísznövénytermesztési
Kutatóintézetének Újfehértói Kutatóál-
lomásán vizsgáltunk, megállapítva, mi-
lyen baktériumok fordulnak elõ a tü-
netes kéregrészekben, és ezek közül
melyeknek lehet szerepe a fertõzések,
a jellegzetes tünetek kiváltásában.

A laboratóriumi identifikációs vizs-
gálatok mellett kidolgoztunk egy spe-
ciális DNS alapú vizsgálati módszert,
amelynek segítségével a tünetmentes
fákban esetlegesen jelen lévõ baktéri-
um fajspecifikus DNS szakasza segítsé-
gével kimutatható a kórokozó. 

A bakteriális eredetû kéregelhalásos
tünetek országos elterjedésének felmé-
rését is elindítottuk. Ennek során az or-
szág számos pontján felkerestünk kü-
lönféle nemesnyár állományokat,
amelyekben a területbejárások alkal-
mával vizuálisan vizsgáltuk a fákat, a
jellegzetes friss és korábbi tüneteket
keresve. E mellett a DNS alapú azono-
sításhoz randomszerûen mintákat vet-
tünk tünetes és tünetmentes fákból
egyaránt. A mintavételezés 0,5 mm át-
mérõjû „Pressler” fúróval történt,
amelynek során mintegy 2 cm hosszú
furatot vettünk a kérdéses fa kéregszö-
vetébõl. 

A kéregelhalást kiváltó baktérium
tiszta tenyészetével provokációs fertõ-
zési kísérleteket állítottunk be. A kísér-
lethez hat nyárklón, ’Agathe-F’, ’Pan-
nónia’, ’Kopecky’, ’Raspalje’, ’Koltay’ és
’I-214’, kétéves gyökeres dugványait
alkalmaztuk. Néhány fertõzött állo-
mányban termõhelyfeltárást végez-
tünk, a fertõzés kialakulása és a termõ-
helyi viszonyok lehetséges kapcsolatát
vizsgálva.

Amit a baktériumos tünetekrõl tudunk
A bakteriális fertõzések tömeges meg-
jelenése a Kecskemét–Szolnok–Albert-
irsa által határolt térségben jelentkezett
elõször 2007–2008-ban. Az elsõ jelzé-
seket Szentkirály térségébõl kaptuk,
ahol több fiatal, 5-6 éves ’Koltay’ nyár
állományban 70–80%-os fertõzöttséget
tapasztaltunk. Még ugyanebben az év-
ben Nyársapát, Törtel és Mikebuda tér-
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ségében ugyancsak ’Koltay’ nyár állo-
mányból is hasonló károsodást jelez-
tek. A vizsgálatok során egyértelmûen
igazolást nyert, hogy egy eddig isme-
retlen baktérium, a Lonsdalea populi
idézi elõ a tüneteket.

A kórokozó országos elterjedésének
vizsgálatai azt mutatták, hogy a bak-
térium leggyakrabban a ’Koltay’ nyá-
rakon fordul elõ, míg ’Pannónia’ és
’I-214’ nyárakon jóval kisebb arány-
ban. Más nyár klónon szabadföldi kö-
rülmények között eddig nem találtunk
fertõzéseket. 

Az elterjedés országos felmérései
szerint a fertõzéssel leginkább érintett
állományok továbbra is az ország kö-
zépsõ részén vannak, ugyanakkor a
baktériumos fertõzést azonosítottuk a
Nyírségben, a Dél-Alföldön Hajós tér-
ségében, Nagyatád és Kaposvár kör-
nyékén, valamint a Hansági nyárasok-
ban is. 

A több éve folyó kutatások ugyan-
akkor arra is rámutattak, hogy a kez-
deti állapotokhoz képest a friss fertõ-
zések aránya az utóbbi években
jelentõsen csökkent. A vizsgálatok so-
rán az is kiderült, hogy a tünetmentes
fákban is jelen lehet a kórokozó, azaz
endofita módon él a fában, de nem
váltja ki minden esetben a jellegzetes
tüneteket. 

A baktérium az irodalmi adatok sze-
rint eddig mindössze 4 országban, Spa-
nyolország északi részén, Portugáliá-
ban, valamint Kínában és hazánkban
tûnt fel közel azonos idõben a 2000-es
évek második felében. 2019-ben Szer-
biából is jeleztek hasonló tüneteket ’I-
214’ klón egyedeirõl. Az Újvidéki Er-
dészeti Kutató Intézet munkatársai
mintát küldtek részünkre, melyekbõl
azonosítható volt a kórokozó. Az izo-
látumok molekuláris biológiai módsze-
rekkel történt összehasonlítása alapján
egyértelmûen beigazolódott, hogy
ugyanazon faj jelent meg valamennyi
országban (Yong et al. 2017).

A folyásos tünetek rendszerint a
nyári idõszakban alakulnak ki. A fák
törzsén, különbözõ magasságban je-
lentkeznek. A vékonyabb, sima kéreg
kissé felreped és a repedésbõl fehér,
habos nyálkafolyás indul. A folyás alatt
a kéregszövetek elhalnak, feloldódnak,
fehér erjedõ masszává válnak, amely
rendkívül rossz szagot áraszt. 

Az elfolyósodott szövetekben szá-
mos fonalféreg, rovarlárva és számta-
lan egyéb baktérium telepedik meg.
A kéreg a folyások mentén vöröses
bordó, barnás, fekete színûre változik

és felhólyagosodik, késõbb felfeslik,
felreped. A folyás akár több méter
hosszan jelentkezhet. 

A vastagabb kéregrészeken a fertõ-
zés nyomán a kéreg felnyílik, majd a
folyás mentén megbarnul, felfoszlik.
A kezdeti tünetek nagyon hasonlóak a
fagyrepedésekhez és az ezekbõl elõtö-
rõ folyásos tünetekhez. Az ágcsonkok-
ból is hasonló folyások jelennek meg
kora tavasszal, de ezek nem téveszten-
dõk össze a bakteriális fertõzéssel. 

Nyár végére a nedvedzés megszû-
nik, az elhalt kéreg kiszárad, felfoszlik
vagy teljesen felnyílik és hosszú nyílt
seb alakul ki a törzsön. A sérülés sze-
gélye a következõ évben beheged, kal-
luszosodik, de a seb, ellentétben a
fagyrepedésekkel, nem záródik össze.
A régebbi bakteriális fertõzések nyo-
mai nagyon hasonlóak az ápolások so-
rán keletkezett mechanikai sérülések
tüneteihez (1-4. ábra).

A fertõzött fákon a következõ évben
újra megjelenhetnek a folyásos tüne-
tek, de az esetek túlnyomó többségé-
ben új helyen indul meg a folyás. Ez
rendszerint a korábbi fertõzések felett,
a fa koronájában a vékonyabb kérgen
alakul ki. Így a törzs károsodása újabb
részeket érint, ezzel gyorsítva a fa
pusztulását. A felnyílt részeknél meg-
indul a törzs korhadása, degradációja,
a faanyag értéktelenné válik. A fertõ-
zött fák, a másodlagos kórokozók és
károsítók megtelepedése miatt rend-
szerint néhány éven belül elpusztul-
nak, vagy a korhadt, meggyengült tör-
zsek az erõs szelek nyomán derékba
törnek.

Amit a baktériumról eddig tudunk
A kórokozó taxonómiai azonosítása
2011-ben megtörtént. A laboratóriumi
vizsgálatok során megállapítottuk,
hogy a mintákban megtalált számos
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1. ábra. Friss folyás

2. ábra. Érett folyás

3. ábra. Kiszáradt foszló kéreg

4. ábra. Régebbi kalluszosodott fertõzés
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baktérium közül a Lonsdalea quercina
fajhoz hasonló, ám attól némileg kü-
lönbözõ baktérium okozza a tüneteket.
A nyárakból izolált baktérium egy ön-
álló filogenetikai vonalat képvisel a L.
quercina fajon belül, amelyet önálló
taxonként, L. quercina subsp. populi
néven írtuk le (Tóth et al. 2013). 

Késõbb kínai kutatók tovább finomí-
tották a vizsgálatokat (jelen írás szerzõi-
nek közremûködésével) és a baktériu-
mot végül önálló fajként Lonsdalea
populi néven írták le (Yong et al. 2017).

A Lonsdalea populi rokonsági köré-
be csaknem kizárólag növényi kóroko-
zó baktériumok tartoznak, közülük
számos faj erdészeti szempontból is je-
lentõs. A Lonsdalea génusz többi faja
különféle tölgyeken (L. quercina – vö-
röstölgy, L. iberica – mediterrán tölgy-
fajok, L. britannica – kocsányos és ko-
csánytalan tölgy), míg a közvetlen
rokon Brenneria baktériumok fûz fa-
jokon, enyves égeren, dión és platá-
non okoznak folyásos tünetekkel járó
kéregrákosodást. 

Míg a Lonsdalea fajok közül eddig
csak a nyár kórokozója került elõ ha-
zánkból, addig a Brenneria fajok közül
már korábban ismert volt két faj magyar-
országi elõfordulása. Elsõként a fûzfá-
kon hervadást okozó a Brenneria sali-
cis fajt írták le 1999-ben (Németh et al.
1999), majd 2013-ban közönséges dión
sekély kéregrákosodást okozó Brenne-
ria nigrifluens baktériumfajt (Végh et al.
2013). További fafajok, mint például
szil- és nyírfák vizsgálata folyamatban
van, melyeken szintén Brenneria faj a
tünetekért felelõs kórokozó.

A szabadföldi megfigyelések során,
összesen három klón (’Koltay’, ’Pan-
nónia’, ’I-214’) egyedein találtunk bak-
teriális eredetû tüneteket. Ez adódha-
tott abból a ténybõl, hogy ez a három
klón fogékony csak a bakteriális fertõ-
zésekkel szemben, de adódhatott a vé-
letlenszerû mintavételezésbõl is, mivel
e három klón a legelterjedtebb hazánk-
ban, így a megfigyelések során ezeken
volt a legnagyobb esélye a fertõzés
elõfordulásának. 

Ennek tisztázására provokációs fer-
tõzési kísérleteket állítottunk be. A kór-
okozó patogenitását vizsgálva elsõsor-
ban arra kerestük a választ mely
nemesnyár klónok fogékonyak a fertõ-
zéssel szemben, illetve ezek fogékony-
sága milyen mértékû. Mindemellett
a fertõzött egyedeken lehetõség nyílt a
tünetek idõbeni lefolyásának és jelleg-
zetességeinek megfigyelésére is. A kí-
sérletek során 6 különféle nyár klónt

vizsgáltunk. A kezelések eredményeit
az 1. táblázat mutatja.

A kezelések egyértelmûen igazolták
a Londsdalea populi patogenitását.
A baktérium képes fertõzni a fákat, és
a fertõzések során kialakulnak a sza-
badföldi megfigyelések során észlelt
jellegzetes tünetek, amelyekbõl sikere-
sen visszaizoláltuk a baktériumot. 

Az eredmények kiértékelése azt mu-
tatta, hogy a különféle nyár klónok fer-
tõzéssel szembeni fogékonysága jelen-
tõsen eltérõ. A vizsgált klónok közül
leginkább ellenállónak mutatkozott az
’Agathe-F’ és az ’I-214’, mérsékelten
fogékonynak a ’Koltay’ és a ’Kopecky’,
kifejezetten fogékonynak a ’Pannónia’
és a ’Raspalje’. 

Ezek az adatok némileg ellentmon-
danak a szabadföldi megfigyeléseknek,
ahol a leggyakrabban fertõzött klón a
’Koltay’ volt, míg például a ’Pannónia’
nyárakon csak jóval kisebb számban
észleltünk fertõzéseket. 

A fertõzést követõen a tünetek ki-
alakulásának menete a különbözõ kló-
nok esetén eltérõnek bizonyult, a
’Pannónián’ és a ’Raspaljén’ néhány
nap alatt, míg a ’Koltay’ és a ’Kopecky’
fajtákon másfél-két hónap múlva jelen-
tek meg a tünetek. Ezek az eredmé-
nyek azt mutatják, hogy a „lappangó”
fázis az egyes klónok esetében eltérõ
lehet. Érdekességként jegyeztük fel,
hogy egyes esetekben az oltások he-
lyétõl jelentõs távolságban jelentek
meg a tünetek a törzsön. Ez azt a ko-
rábbi feltételezést igazolja, miszerint a
baktérium mobilis a fa szöveteiben.

A kísérletekben eddig 6 klónt vizs-
gáltunk, de a jövõben célszerû lenne
további klónokat is bevonni a vizsgá-
latokba. 

Kérdõjelek a baktériummal 
kapcsolatosan

A baktériumos nyár kéregfertõzések el-
terjedése országosnak mondható,
ugyanakkor a felmérések eredményei
alapján kitûnt, hogy a tünetes egyedek
többsége továbbra is a fertõzés koráb-
bi gócpontjaiban található, míg az or-
szág többi részén a fertõzések száma
és intenzitása jóval kisebb. A baktéri-
um fertõzésének körülményeirõl és a

terjedés mikéntjérõl csak feltételezése-
ink vannak. A fertõzés kialakulásához
feltehetõen kéregsérülés szükséges,
amit alátámasztanak a provokációs fer-
tõzéses kísérletek is. A sebzés nélkül
kéregfelületre juttatott baktérium
szuszpenziójával nem sikerült a tüne-
teket elõidézni. 

Azt azonban továbbra sem tudni,
hogy a baktérium terjedéséhez szükség
van-e valamilyen közvetítõre, vektorra,
és ha igen akkor ez mi lehet. A beteg-
ség terjedésében minden bizonnyal nagy
szerepe lehet a folyásokon táplálkozó
rovaroknak, amelyek akár nagyobb tá-
volságra is eljuttathatják a baktériumot,
de erre vonatkozóan sincsenek egyértel-
mûen bizonyított adataink. 

Ugyancsak vizsgálni kellene a nyesé-
sek szerepét a fertõzések továbbításá-
ban. A szállítószövetekben mindenütt je-
len lévõ baktérium feltételezéseink
szerint a nyeséshez használt szerszá-
mokkal könnyedén átvihetõ az egyik
egyedrõl a másikra. A Lonsdalea populi
közeli rokona, az almatermésû gyü-
mölcsfajokat károsító Erwinia amylovo-
ra esetén a szerszámokkal történõ átvi-
tel régóta ismert, így a fertõzött
állományok mûvelésénél a kertészek
rendszeresen fertõtlenítik eszközeiket.

A környezeti tényezõk szerepe is
megválaszolásra vár. Irodalmi adatok
szerint a párás meleg idõjárás kedvez
a baktériumok fertõzéséhez, de ennek
igazolása még nem történt meg. Eddig
– laboratóriumi vizsgálatokkal – azt si-
került tisztázni, hogy a kórokozó bak-
térium melegigényes, számára a 25–28 °C
az optimális. Ugyanakkor a legtöbb nö-
vényi patogénnel szemben még 35
°C-on is aktívan osztódik. Azaz, az ég-
hajlat melegedése kifejezetten kedvez
ennek a kórokozónak.

Néhány fertõzött állományban ter-
mõhelyi vizsgálatokat is végeztünk.
Ezek eredményei azt mutatták, hogy a
fertõzések legtöbb esetben gyenge
vagy közepes termõhelyi adottságú ál-
lományokban következtek be. Ennek
alapján valószínûsíthetõ, hogy a fertõ-
zések kialakulására hatással van a ter-
mõhely minõsége. Ennek egyértelmû
igazolása azonban ugyancsak további
vizsgálatokat igényel.
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Nem ismerjük a szaporítóanyag sze-
repét a fertõzés terjedésében. Elképzel-
hetõnek tartjuk, hogy a ’Koltay’ nyár
szabadföldi körülmények között elõ-
forduló tömeges fertõzöttségében sze-
repet játszhatott az állomány létesítése
során alkalmazott fertõzött csemete.
Ennek azonban ellentmond az a tény,
hogy a fertõzések tömeges megjelené-
se nem az ültetést követõen, hanem
több évvel késõbb jelentkezett. 

Ugyanakkor a tény, hogy a baktéri-
um megtalálható a tünetmentes egye-
dekben is, magában hordozza a lehe-
tõségét a tünetek késõbbi
megjelenésének. Feltételezhetõ, hogy
az endofita módon jelen lévõ baktéri-
um a fák számára stresszhelyzetet te-
remtõ kedvezõtlen környezeti ténye-
zõk, termõhelyi viszonyok kialakulása
esetén felszaporodik, és tünetet okoz-
va jelenik meg a kéreg felszínén. A je-
lenséget számos gombafaj esetében

már igazolták. Ezt a feltevést csak egy,
a szaporítóanyag-telepeken végzendõ
szisztematikus felmérés tudná tisztáz-
ni, mivel a molekuláris biológiai azo-
nosítási eljárást alkalmazva akár tünet-
mentes egyedekbõl is kimutatható a
kórokozó. 

Ugyancsak izgalmas kérdés a bakté-
rium eredete. Az a tény, hogy a bakté-
rium közel azonos idõben jelent meg
Európában és Kínában, számos meg-
válaszolatlan kérdést vet fel. Nem tud-
ni hol és mikor történt a faj kialakulá-
sa és hogyan jutott el ilyen gyorsan oly
távoli pontokra?

Amennyiben az Ön a környezeté-
ben hasonló tüneteket észlel, kérjük je-
lezze részünkre a koltay.andras@er-
ti.naik.hu címen.
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SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕVÉDELEM / DISPUTA

Erdészeti Lapok CLV. évf. 6. szám (2020. június)

Erdõmérnöki oklevelem (10–1971)
megszerzésekor boldog voltam, hogy
olyan képesítés birtokában vagyok,
amely a háromirányú (biológiai, mû-
szaki, gazdasági) képzésnek köszön-
hetõen, sokféle munkavégzésre jogo-
sít. Ennek ellenére a fõ szakterületet
választva, egyetlen erdõgazdaságnál
dolgoztam nyugdíjazásomig, különbö-
zõ munkakörökben. 

A rendszerváltás után mások lettek a
gazdálkodás körülményei, éreztem,
hogy az új piacgazdasági változások-
hoz bõvítenem kell ismereteimet. Az
Egyetem észlelte a képzés iránti igényt,
és nagyon helyesen hirdetett ezirányú
szakmérnökképzést. 

1993-tól indult az a képzés, amelyet
elvégezve, 1995-ben „vállalkozó gaz-
dasági okleveles szakmérnök” diplomát
(9/1995) kaptam. Hasznát is vettem új
ismereteimnek, segítségükkel a késõb-
biekben az erdõgazdaság vállalatirányí-
tási rendszerei (minõségügyi, környe-
zetközpontú, HACCP) kialakításával és
mûködtetésével, valamint belsõ ellen-
õrzéssel is foglalkoztam.

Nyugdíjasként kaptam lehetõséget,
egyéni vállalkozóként, havi 3 napi bel-
sõ ellenõri tevékenységre, amit úgy
éreztem, munkáltatóm és magam
számára is megelégedéssel végeztem. 

A 22/2019. (XII. 23.) PM rendelet (a
költségvetési szervnél és köztulajdon-

ban álló gazdasági társaságnál belsõ el-
lenõrzési tevékenységet végzõk nyil-
vántartásáról…) 20. § (2) bekezdése
elõírta, hogy a gazdasági társaságnál
belsõ ellenõri tevékenységet végzõknek
bejelentést kell tenniük legkésõbb
2020. március 31-ig a Pénzügyminisz-
tériumba, amelyben a megfelelõ szak-
képesítés másolatát csatolni kell. Elõír-
ta a belsõ ellenõrzéshez a szakmai
képesítéseket is, melyeket a rendelet
2. § (1) bekezdésében, valamint „a
könyvviteli szolgáltatást végzõk nyil-
vántartásba vételérõl szóló kormány-
rendelet” – 93/2002. (V. 5.) Korm. r. –
2. sz. mellékletében sorolt fel.

A felsorolásban gazdasági mérnök
szerepel, de gazdasági szakmérnök
nem. Ezért a Pénzügyminisztérium ha-
tározatában megtiltotta belsõ ellenõri te-
vékenység végzését köztulajdonban álló
gazdasági társaságnál. 

Azért tartottam fontosnak esetemet
ismertetni az Erdészeti Lapok olvasói-
val, mert feltételezem, országszerte
több helyen okozott zavart ez a rende-
let, amire megoldást kellene találni. 

Ezért föl kívánom hívni a Soproni
Egyetem szakmérnökképzését szerve-
zõk figyelmét arra, hogy jó lenne a kép-
zéssel azonos szakirányú minisztéri-
ummal szoros kapcsolatot tartaniuk

– a képzés beindítása elõtt azért,
hogy az adott szakterület jogsza-
bályalkotóival megegyezzenek
arról, hogy milyen tevékenységre
jogosít majd a szakmérnöki okle-
vél (ezt kell meghirdetni a jelent-
kezõk számára), 

– a szakmérnöki oklevelek kiadása
után pedig azért, hogy késõbb
születõ jogszabályból ne marad-
janak ki, a Soproni Egyetem szak-
mérnöki oklevelei sem.

Akkor remélhetõleg elkerülhetõ lesz
a mostanihoz hasonló helyzet, amikor
fölmerül a kérdés:

MIRE JO(GOSULT) A SZAKMÉRNÖK?
Iványi Miklós

okl. erdõmérnök, vállalkozó 
gazdasági okl. szakmérnök

Mire jó a szakmérnök?


